Associação dos Aposentados da Prodemge
Fundada em 13 de Outubro de 2005

www.aposprodemge.com.br / associacao@aposprodemge.com.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DOS
APOSENTADOS DA PRODEMGE APÓS-PRODEMGE

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, em
primeira convocação, às 14h, com maioria simples dos associados (metade mais
um) e em segunda convocação, às 14h30min, com qualquer quórum associados e
com  encerramento  da  AGO  ás  16h30min,  na  Av.  Afonso  Pena,3328  –Clube
Ginástico–Bairro  Serra-BH/MG  reuniram-se  em  Assembleia  Geral  Ordinária  os
associados da ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS DA PRODEMGE – APÓS-
PRODEMGE,  identificados  por  meio  da  Lista  de  Presença  (anexa),  para
deliberarem  sobre  os  assuntos  estabelecidos  no  Edital  de  Convocação  da
Assembleia  Geral  Ordinária  (anexo).  Assumiu  a  presidência  da  assembleia  o
presidente da Após-Prodemge, Marcio de Souza Tibo, convidando a mim, diretor
administrativo Mario Lucio da Silva Santos, para secretariar a sessão, o que aceitei.
A  pedido  do  Presidente,  li  a  ordem  do  dia,  para  a  qual  foi  convocada  esta
assembleia  geral  ordinária  e  que  tem  o  seguinte  teor:  a)  Apresentação  dos
Resultados da Gestão 2024 / 2025; b) Apresentação das Contas dos Exercícios -
2024 / 2025; c) Apresentação das Chapas Completas de Candidatos (Diretoria e
Conselho Fiscal); d) Realização da Eleição; d) Posse da Diretoria e do Conselho
Fiscal  para  o  biênio  2026  /  2027.  Iniciando-se  os  trabalhos,  o  presidente  da
Associação relatou as  ações  relevantes  realizadas no biênio  2024  /  2025 e  os
resultados  da  gestão  2024  /  2025,  colocando-se  à  disposição  dos  associados
presentes para esclarecimento das informações necessárias. Dando continuidade
aos trabalhos foi tratado o assunto relacionado à eleição e a posse dos membros
da diretoria e do conselho fiscal para o biênio 2026 / 2027, tendo sido apresentada
aos associados presentes os nomes dos associados da única chapa de candidatos,
registrada e validada pela diretoria por ter atendido aos requisitos estabelecidos no
Estatuto  Social  e aptos a serem votados e eleitos para compor a diretoria e o
conselho fiscal da associação. A chapa foi submetida à votação dos associados
presentes,  tendo  sido  aprovados  e  eleitos,  por  votação  unânime,  os  seguintes
associados para integrar a DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS
DA PRODEMGE – APÓS-PRODEMGE no biênio 2026 / 2027: Presidência: Marcio
de  Souza  Tibo:  RG:  MG-384.216,  CPF:  196.390.156-87; Vice-Presidência:
Margarida  Mary  Taves,  CRA/MG:  76.436,  CPF:  229.134.246-00;  Diretoria
Financeira:   Ricardo Nogueira de Matos:  RG: M-310.917,  CPF:  155.022.526-04;
Diretoria de Assistência à Saúde: Celina Rosália de Lana Roldão da Silva, RG: MG-
616.357,  CPF:  124.607.296-34; Diretoria  Administrativa:  Mario  Lucio  da  Silva
Santos:  RG:MG-432.206,  CPF:101.889.326-15;  Diretoria  de  Assuntos
Previdenciários:  Renilton  Barreiros  Filho:  RG:  M-389.298,  CPF:  118.453.096-34;

Alameda Oscar Niemeyer, 420 – Sala 405, Vale do Sereno, CEP: 34.006-049 – Nova Lima / MG - CNPJ: 08.171.193/0001-55

2

Associação dos Aposentados da Prodemge
Fundada em 13 de Outubro de 2005

www.aposprodemge.com.br / associacao@aposprodemge.com.br

Diretoria Suplente(3): Maria Arminda Faria: RG: MG-848.551, CPF:194.337.006-00;
Maria Cristina Fonseca Von Tiesenhausen: RG:M-521.639, CPF: 254.846.306-06;

Sonia Maria Pessoa: RG:M-947.666, CPF: 403.546.876-20; Conselho Fiscal Titular:

Dóris Mirian Gomes Malard Costa: RG: M-47.568, CPF: 261.496.997-49; Roberto
Williams Daniel: RG: M-1.241.204, CPF: 540.382.356-53; Zara Maria da Fonseca
Penna,  RG:  MG-59.138,  CPF:  187.103.956-87;  Conselho  Fiscal  Suplente  (3):
Darcilene  Maria  Barbosa  Magalhães:  RG:  MG-484.230  CPF:  217.496.997-49;
Francis  Castaings,  RG:  M-839-236,  CPF:  438.696.236-49;  Nelson  Spangler  de
Andrade, RG: MG-214.840, CPF: 204.282.866-15. Ficou decidido que o Parecer do
Conselho Fiscal  avaliando  e  aprovando os  demonstrativos  financeiros-contábeis
dos exercícios 2024 / 2025 será apresentado e aprovado em Reunião da Diretoria
da  Após-Prodemge  a  ser  realizada  em  2026,  e  posteriormente,  divulgado  aos
associados. Os  associados  eleitos  para  a  diretoria  e  para  o  conselho  fiscal
assinaram o Termo de Posse (anexo) para cumprir mandato de 2 (dois) anos de 01
de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2027. Nada mais tendo sido acrescentado
e  cumpridos  os  objetivos  da  assembleia  e  o  horário  de  16h30min  para
encerramento da assembleia, procedi a lavratura desta ata, que foi lida, aprovada e
assinada  pelo  presidente  da assembléia,  e  por  mim,  secretário.  Os associados
presentes na Assembléia  Geral  Ordinária realizada em 16/12/2025 assinaram a
Lista de Presença (anexa).

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2025.

Mario Lucio da Silva Santos / Secretário da Assembléia

Marcio de Souza Tibo / Presidente da Assembléia

Alameda Oscar Niemeyer, 420 – Sala 405, Vale do Sereno, CEP: 34.006-049 – Nova Lima / MG - CNPJ: 08.171.193/0001-55

2